Resp. Non teneri, contra Pellizarium, quia  
Concilium nihil aliud disponit, nisi quod con-  
fess.

confessarius extraordinarius omnibus offeratur:  
quotiescumque autem ex hibetur communi-  
tati, quæ omnes moniales representat, pro om-  
nibus exhibetur. Neque obstat, quod prædi-  
cta dispositio non possit sortiri suum effectum  
quoad infirmas; utpotè adire confessarium  
impeditas. Nam finis Concilii fuit consulere  
quidem singulis monialibus, sed non uti sin-  
gulis, & divisivè, sed ut unum corpus confi-  
ruentibus, & collectivè. Cùm enim verba  
illa, *qui omnium confessarii, audire debent*, ita  
debeant accipi, ut confessarius sit deputan-  
dus pro omnibus, non pro singulis, ut ex Pas-  
qualigo supra retulimus, clarè patet, quod  
mens Concilii fuit providere pro omnibus  
collectivè, non divisivè. Quod etiam declara-  
tur ex praxi, nullibi enim, quod ego viderim,  
pro huiusmodi monialibus, ubi convaluerint,  
confessarius extraordinarius deputatur: pra-  
xis autem est optima cuiusvis dispositionis in-  
terpres. *Si de interpretatione, ff. de legib. Man-  
tica, & alii apud Gonzalez super Rosul. Can-  
cell. §. 1. n. 40*. Præterquam quod dispositio  
potest sortiri suum effectum etiam quoad in-  
firmas, quia infirmitas impedimentum, est  
rationabilis, & necessaria causa concedendi  
confessario ingressum in clausuram.

Quæ. 8. Quibus temporibus, & ad quos  
dies Prælati monialium debeant confes-  
sarium extraordinarium deputare.

Resp. Cùm Tridentin. nihil determinet ne-  
que circa tempora, in quibus fieri debet depu-  
tatio, neque circa dies pro audiendis confes-  
sionibus concedendis, utrumque a Prælatorum  
pendet arbitrio. Praxis tamen serè communis  
quoad primum est, ut dicta deputatio fiat in  
unoquoque quadrimestri, quæ cuiusque die-  
bus servanda consuetudo, cù hæc vim habeat

legis. Ex quo fit, quod si moniales tribus primis mensibus anni peterent confessarium extraordinarium pro illis vicibus, quibus conceditur à Concilio, non tenentur Prelati illarum annuere petitioni. Quoad secundum verò non una in omnibus diebus servatur regula, nam alicubi determinantur quindecim dies, alibi laxior dierum indulgetur mensura, & aliquibus in locis nulla fit temporis præscriptio. In hoc, crederem, monasteriorum habendam esse rationem, & iuxta perfectionem, & regularum observantiam, nec non majorem, vel minorem monialium numerum, tempus esse indulgendum, ad hoc ut confessarius majori diligentia, & monialium utilitate possit suum munus obire.

*Quær. 9.* An tempus, v. g. quindecim dierum concessum ad audiendas monialium confessiones incipiat currere à die expedite licentiæ, vel à die incepti exercitii confessionum; & an illi quindecim dies debeant esse continui, vel possint sumi interpolati.

*Resp.* Quando non obstat vel consuetudo, vel statutum aliquod particulare, incipere à die incepti exercitii. Quia tempus respiciens actum incipit cum ipso actu, ut tradunt Glossæ, *Anteriram in iur.* c. 2. §. 6. Imola, Baldus, & alii. Unde cum tempus quindecim dierum respiciat exercitium confessionum, debet incipere ab ipso exercitio. Non tamen per hoc quindecim dies debeant sumi interpolati, sed continui, quia, licet confessio sit facta quoad exercitium, attamen quo ad durationem eorundem exercitium tali tempore; unde exercitium semel inchoatum sequitur naturam temporis, tempus autem de sui natura dicitur continuitatem præcipuè quando est determinatum à lege, vel sacro, l. *Genere, ff. de his, qui us. infam.*

*infra.* & observant Lupus, Albert. Vela, & Bordon. Verum quidem est, quod tempus quod decem dierum non est ita strictè sumendum, ut ad decem, & septem non possit extendi, ob regulam illam juris communiter receptam, dies termini non computantur in termino, quæ in præsentî materia, utpotè favorabili animæ, est admittenda.

*Quær. 10.* An confessarius extraordinarius elapso termino possit abique nova licentiâ audire monialis confessionem tempore habili inceptam, quæ vel ratione alicujus casus refervati, vel ratione majoris discussionis, non potuit intra præfixum tempus compleri.

*Resp.* Posse, & ita tenere debent Henric. Rodrig. Sauch. Bossius, & alii relati à Paqual. de *Injun. dec.* 160. num. 5. quatenus asserunt, quod, quando durante Jubilæo confessio Sacramentalis est incepta, si confessarius non potuit absolvere penitentem, quia habet casus indigentes discussione, potest absolvere à refervatis elapso Jubilæo, etiam si prius non absoluerit reservationem, quia, quando causa est incepta, partes acquirunt jus ad terminationem ipsius, non obstante, quod deberet expirare jurisdictione delegati, cap. *licet undique, cap. gratum, cap. solutum, de offic. de leg.* & notat Sanctarel. *de Jubil. cap. 8. dub. 7.* alios citans. Cum igitur etiam in nostro casu acquiritur sit jus ad confessionem complendam, eo ipso, quod est incepta debito tempore, poterit compleri, quia censetur prorogari tempus, donec confessio compleatur. Quod etiam potest presumi ex benigna Superioris voluntate.

*Quær. 9.* An Confessarius extraordinarius possit abique speciali licentiâ celebrare in Ecclesia monialium, ad quarum confessiones au-

d'endas est deputatus. Immo & iis ministrare Eucharistiam, & concionari, durante facultate ad confessiones.

*Resp.* Videri, quod sic: quia cum confessarius ordinarius monialium sit illarum Parochus, & earum Ecclesia dicatur quasi parochialis; *Bordon. M'cel. dec. 129.* confessarius quoque extraordinarius, durante illius mune, re, censendus erit pro illo tempore Parochus, cum succedat in locum, & jurisdictionem Ordinarii. Unde poterit in Monialium Ecclesia, tanquam in sua parochiali, celebrare Eucharistiam ministrare, nec non coram illis concionem habere, cum hæc omnia ad munus pastorale pertineant. Nihilominus, nisi consentiat consuetudo, & ex circumstantiis possit præsumi voluntas Superioris, oppositum sustinendum puto, quia celebrationis, communionis, & concionis actus sunt diversi ab exercitio confessionis; ad diversa autem non fit illatio. Et hoc præcipue attendi debet quoad actum concionandi, ut optime advertit *Tamburin. de iur. Abbat. disp. 26. q. 9. n. 1.* Tum quia praxis communis est in contrarium, tum quia ex reprehensione facta alicui defectus inter concionandum, alicui moniali minus prudenti, & plus æquo suspicari potest suspicionem ingerere, se loqui ex notitia habita in confessione, cuius rei cavenda est etiam quælibet remotissima suspicio, ne moniales neque in miram possint despicere de sigillo. Vide *Pignat. l. 8. cons. ult. 62. n. 33.*

## CAPUT VII.

De Monialium obligatione  
quoad Clausuram.

## §. I.

De Clausura in communi.

*Quar. 1.* Quid veniat appellatione clausuræ.

*Resp.* Venire totum illud spatium monasterii, ad quod liber est accessus ipsis monialibus, & non secularibus personis. Clausura consistit in indivisibili, quare si monialis ad unum, vel duos pedes exeat, quamvis statim regrediatur, clausuram violat. Item si ambobus pedibus se transferat extra iantum limites clausuræ terminantem, etiam si sit intra illius spatium, quod est intra monasterii portam clausam, & inter aliam secularibus pateat. Ita *Rodrig. & Sanchez, in Sum. c. 15. n. 7. l. 6.* Item si appento sunt ex liminari usque clausuræ monasterii, etque manibus apprensas se toto corpore à terra elevatam agitet motu reciproco modo intra clausuram, modo extra. Item si ascendat arborem positam in horto monasterii, & procedat ad ramiem omnino prominentem extra murum clausuræ. Neque excusari potest præfata monialis ratione parvitatatis materiæ, quia clausura, ut diximus, certis terminis definitur, quos nequæ excedit is, qui à monasterio longe recedit, ac qui ad duos pedes egreditur. Ita *Bonac. tract. de Claus. q. 1. punct. 4. n. 2.* Contrarium docent *Naldus, v. clausura, n. 1.* *Grassus, &*

d'endas est deputatus. Immo & iis ministrare Eucharistiam, & concionari, durante facultate ad confessiones.

*Resp.* Videri, quod sic: quia cum confessarius ordinarius monialium sit illarum Parochus, & earum Ecclesia dicatur quasi parochialis; Bordon. *M'etel. dec.* 129. confessarius quoque extraordinarius, durante illius mune, re, censendus erit pro illo tempore Parochus, cum succedat in locum, & jurisdictionem Ordinarii. Unde poterit in Monialium Ecclesia, tanquam in sua parochiali, celebrare Eucharistiam ministrare, nec non coram illis concionem habere, cum hæc omnia ad munus pastorale pertineant. Nihilominus, nisi consentiat consuetudo, & ex circumstantiis possit præsumi voluntas Superioris, oppositum sustinendum puto, quia celebrationis, communionis, & concionis actus sunt diversi ab exercitio confessionis; ad diversa autem non fit illatio. Et hoc præcipue attendi debet quoad actum concionandi, ut optime advertit Tansburin. *de iur. Abbat. disp.* 16. §. 9. n. 1. Tum quia praxis communis est in contrarium, tum quia ex reprehensione facta alicui defectus inter concionandum, alicui moniali minus prudenti, & plus æquo suspicari potest suspicionem ingerere, se loqui ex notitia habita in confessione, cujus rei cavenda est etiam quælibet remotissima suspicio, ne moniales neque in miram possint d'fidere de sigillo. Vide Pignat. l. 8. *consul.* 62. n. 33.

## CAPUT VII.

De Monialium obligatione  
quoad Clausuram.

## §. I.

De Clausura in communi.

Quar. 1. Quid veniat appellatione clausuræ.

*Resp.* Venire totum illud spatium monasterii, ad quod liber est accessus ipsis monialibus, & non secularibus personis. Clausura consistit in indivisibili, quare si monialis ad unum, vel duos pedes exeat, quamvis statim regrediatur, clausuram violat. Item si ambobus pedibus se transferat extra ianitam limites clausuræ terminantem, etiam si sit intra illius spatium, quod est intra monasterii portam clausam, & inter aliam secularibus pateat. Ita Rodrin. & Sanchez. *in Sum. c.* 15. n. 7. *l. 6.* Item si appento sunt ex liminari usque clausuræ monasterii, eaque manibus apprensas se toto corpore à terra elevatam agitet motu reciproco modo intra clausuram, modo extra. Item si ascendat arborem positam in horto monasterii, & procedat ad ramiem omnino prominentem extra murum clausuræ. Neque excusari potest præfata monialis ratione parvitatatis materiæ, quia clausura, ut diximus, certis terminis definitur, quos nequæ excedit is, qui à monasterio longe recedit, ac qui ad duos pedes egreditur. Ita Bonac. *tratt. de Claus.* §. 1. *punct.* 4. n. 2. Contrarium docent Naldus, v. *clausura*, n. 1. Grassus, &

Merolla quod non admittit Sanch. *lib. 6. c. 16. n. 30.* ubi tantum concedit materię parvitatem in ingressu, vel egressu semipieno, nempe quando pars corporis est intra, pars extra, ita ut non referat, si major pars sit intra, aut extra; nam cum totum corpus non est intra, aut extra, perfectus egressus, aut ingressus non datur. Quare non violat clausuram monialis, si ascendat murum Monasterii, eique virili more quasi equitans insidat.

*Quar. 2. An limen ostii sit intra, vel extra clausuram.*

*Resp.* Afferunt aliqui apud Sanch. *loc. cit. esse intra clausuram.* Negant alii, quia limen ostii partim est intra, partim extra clausuram. Distinguit alii, si clauso ostio limen remaneat intra, erit comprehensum in clausura, si verò extra remaneat, dicitur extra clausuram, ut per Bortol. in *l. 1. ff. de cloni. dec. 402. n. 11.* Eodem modo aliqui discurrunt de Rota; unde Monialem, quę se ponens in rota eam volvit ad partem exteriorem, ad quam accedunt seculares, non tamen egrediens è rota, alii absolunt, alii condemnant, præcipuè Comitulus apud Bonacin. *loc. cit.* ubi advertit, quòd Monialis fortè graviter peccat ratione alicuius periculi moralis.

*Quar. 3. An tectum sit extra clausuram.*

*Resp.* Negat Diana, & cum illo plures alii *p. 5. tr. 13. re. 88.* At affirmative respondit Sac. Congreg. dum mandavit absolvi cum penitentis salutaribus quosdam moniales, quę bona fide ascenderant supra tectum ad siccanda frumenta, & passas ab ipsis elaboratas, sive ad videndum quoddam festum, cum speciali prohibitione illuc ultra ascendendi propter quoscunque causam. Ita in *Comen. 18. Septemb. 1609* & in *Lycien. 16. Septemb. eiusd. anni.* Bonacina verò

verò, & Sanch. *loc. cit.* distinguendo sufficienter, quòd si tectum monasterii correspondeat spatio extra clausuram, censetur extra clausuram, tectus verò si spatio intra clausuram correspondeat; quia tunc reputatur quędam pars Monasterii.

*Quar. 4. An monialis urbanitatis, vel curiositatis gratia egrediens è proprio monasterio, & in aliud contiguum ingrediens, violat clausuram.*

*Resp.* Non videtur violare formaliter, sed tantum materialiter; clausura enim est locus ille qui janua clausa continetur, ad quem secularibus non patet accessus, ut ex Gregori XIII. Constitutione colligit Sanch. in *decal. lib. 6. cap. 15. n. 6.* Donat. *l. 3. tr. 3. q. 1. n. 5.* & Mendo *v. monasterium n. 3.* Unde clausura duo dicitur de suo formali, nempe quòd sit locus, qui janua clausa continetur, & quòd sit locus, ad quem secularibus non patet accessus; adeoque violatio formalis, & perfecta est egressus è loco, qui janua clausa continetur, ad locum, ad quem secularibus patet accessus. Huiusmodi autem non est egressus monialis ad monasterium immediate contiguum, quia est egressus de clausura ad clausuram. At violatio formaliter clausuram censetur cum Pellizario, & Bordon. quia monialis non proficere clausuram in communi, sed propriam sui monasterii. Tum quia sicut unum monasterium constituit diversam communiatem ab alio, nec cum alio communicat in regimine, sic etiam constituit diversum locum, iuxta ea, quę notant Abbas in *cap. nimis de iure jur.* Cardin. in *Clemen. 2. §. 1. qu. 4.* & consequenter cum alio non communicat in clausura. Quare monialis prædicta est rea violatè formaliter clausurę, & quidem dupliciter, sunt enim duo

324 De Clausura in generali.  
actus, egressus videlicet, & ingressus, unde etiam duplicem contrahit excommunicationem, prout rescripsit Sac. Congreg. Archiepiscopo Panormitano 21. Augusti 1699. & 14. Septemb. 1699.

Quar. 5. An Clausura sit juris, naturalis, divini, vel humani positivi.

Res. Esse juris humani positivi, constat ex pluribus decretis, & constitutionibus summorum Pontificum, ut videre est apud Nald. v. clausur. n. 4. & Cherubin. Et expressè clausuram istam imposuit Tridentinum sess. 25. c. 5. de regular. Cum igitur clausura sit juris humani positivi, sequitur, quod à clausuræ legibus excusantur moniales in iis locis, ubi præcepta clausuram indigentia non sunt recepta, vel ubi contraria consuetudine sunt legitime abrogata, Azor. & Sanchez, quos refert, & sequitur Bonac. 9. 1. punct. 3. n. 2. Quod tamen non procedit quoad illas moniales, quæ sub expresso voto se obligant ad clausuram.

Quar. 6. Quibusnam competat monialium clausuram tam formalem, quam materiale custodire.

Res. Jus cogendi moniales Episcopo subiectas ad observantiam clausuræ spectare ad ipsum Episcopum auctoritate ordinaria. In monasteriis verò sedi Apostolicæ immediate subiectis spectare ad Episcopum auctoritate delegata. Quoad Moniales autem regularibus subiectas, certum est, Episcopum nullum jus habere auctoritate ordinaria, idè enim vocantur exemptæ, quia non subiacent iurisdictioni Episcoporum ordinariæ.

Quar. 7. An saltem competat Episcopo custodire clausuram in Monasteriis exemptis auctoritate delegata.

Res. Auctores Regulares rationibus, & aucto-

auctoritatis Doctorum ducti mordicus sustinent, nullam Episcopus esse delegatam iurisdictionem super moniales exemptas etiam in ordine ad clausuram. Ita Navar. Sanchez. Tamburin. Miranda, Pellizar. & alii, & hanc sententiam probabilem putat Thoin. Del Bene de Immunit. c. 12. dub. 22. nu. 20. Nihilominus certissimè tenendum est, competere Episcopo auctoritate delegata monialium exemptarum clausuram tam materiale, quam formalem custodire, Clarè habetur ex constitutione Gregorii XV. quæ incipit *Inscrutabili*, & Secra Congreg. pluries censuit, licet Episcopo quoties opus esse iudicaverit, monasteria Monialium Regularibus subiectarum quoad clausuram visitare, monialesque ipsas in his, quæ ad clausuram pertinent, alloqui, & examini subijcere absque Regularium interuentu, & ipse inconsultis, & scribens Archiepiscopo Mediolanensi dixit; Episcopus visitans clausuram monialium Regularibus subiectarum potest ipsas examinare in his, quæ pertinent ad clausuram, & potest etiam sermonem habere ad Moniales intra, vel extra ad crates, & sacramenta ministrare, die 23. Martii 1578. & die 23. Aprilis 1579.

Quod autem custodia clausuræ in monasteriis exemptis demandata sit etiam formaliter, habetur ex Sac. Congreg. Episc. & Regular. quæ censuit, quod Moniales Regularibus licet subiectis alloqui non possint absque licentia Episcopi vel sui deputati, die 24. Augusti 1594. quod censuit etiam in Urbinate, die 13. Martii 1663. Cum enim quaeretur, an in edito, quia nemo ingrediatur monasteria Monialium, vel cum ipse loquatur sine licentia Archiepiscopi, possint comprehendi Moniales sancti, Clara exempta à iurisdictione Archiepiscopali

Sacra *Œ.* respondit affirmativè. Demum hoc declaravit Sacra Congregat. Concil. approbante Clemente IX. die 11. Maji 1669. quod Decretum confirmatum etiam fuit ab Innocentio XI.

Quar. 8. An predicta facultas competat locorum Ordinariis cumulativè quoad Superiores Regulares, vel privativè.

Resp. Spectare cumulativè. Ita Sac. Congreg. Episc. in *Fossano* 31. Augusti 1658. independentè tamen à Superioribus Regularibus. Ita quod Superior Regularis non possit prætere visitare velle clausuram monialium sibi subjectarum simul cum Episcopo, vel assistere ejus visitationi, eadem Sac. Congreg. in *Fulginate* 10. Januarii 1648.

Quar. 9. An, si aliquod monasterium habeat privilegium, quod non possit nisi semel ab Episcopo visitari, hoc tamen non obstantè visitari possit, si occurrat aliquod fortuitum, ratione cujus probabiliter timeri possit, quod clausura passa sit aliquod detrimentum.

Resp. Possit visitari. Ita Pasqual. in *Lauret. num.* 29. Quia privilegium, quod possit tantum semel visitari, non excludit casus extraordinarios, pro quibus visitatio clausuræ est moraliter necessaria. Cum enim valde interest monasterio, & utilitati singularum monialium perfecta observantia clausuræ, vergeret in detrimentum Monasterii, si non posset applicari remedium, quod à Concilio institutum est pro tali observantia, & ideo talis applicatio non excluditur à privilegio, quod cum sit concessum in commodum, & favore Monasterii, non debet effectum contrarium operari, juxta regulam juris *l. Nulla juris d. de legib.*

Quar.

Quar. 10. Quomodo Monialium clausura debeat custodiri.

Resp. Monialium clausura ita debet custodiri, ut sit circumseptæ altis mœnis, ne à vicinis, quicunque isti sint, & ex eorum aedibus monasteria inspiciantur. Et ideo pro opportuno remedio potest Episcopus extollere murum viridarii Regularium, sumptibus, cui de jure, Sac. Congreg. Concil. in *Verbanen* 10. Martii 1663. & claudere fenestras saltem vitreis speculis, si non respondeant in clausuram, ita ut non possint aperiri. Ita etiam fenestræ omnès, quævis, & quævis alia foramina regularium respicientia in hortum, & clausuram monialium, omnino claudenda sunt, Sac. Congregat. Episc. in *America* 23. Decemb. 1603. nulloque modo debet esse prospectus in monasteria monialium, & e contra, ne quidem à fenestris turris campanarie alicujus Ecclesie vicinæ, ut in *Portogalen* 16. Aprilis 1605. sed pleno muro fenestræ debent obtui, ut in *Aquilana* 21. Julii 1612. etiam illæ, quæ sunt in monasterio monialium per quas videre possunt, ac videri, ut in *Parmensi* 28. Novembris 1636. Quinimo prohibetur monialibus sub gravibus poenis usus telescopi, seu conficilli tabulari longioris, ut in *Anconitana* 1. Octobris 1647. Nec alicui debet permitti ædificium tollere, si per illud habeatur prospectus in Monasterium, ut in *Interamneni* 15. Maii 1612. suntque demolendæ mansiones constructæ in vinculo intermedio, & claudendum est ambulacrum, quod à tecto monasterii imminet, eique prædominat, ut in *Afflioni* 11. Junii 1657. non obstantè qualibet appellatione, vel recurrit, ut in *Conversanen.* 3. Augusti 1653.

K 6

Quar.

*Quæ. 9.* Quenam veniant nomine Monialium, quæ clausuram servare debeant.

*Resp.* Venire omnes illas feminas, quæ professionem emittunt in religione approbata, & in congregatione vivunt, cujuscunque Ordinis sint. Unde si aliqua femina solemnem professionem faceret hac conditione, ut in domo propria manerent, non tenerentur ad clausuram, quia iura obligant ad clausuram moniales in congregatione viventes. Contrarium dicendum est de illis, quæ in Congregatione vivunt, quamvis tempore professionis habuerint animum non se obligandi ad clausuram, cum onus clausuræ non oriatur a voluntate monialium, sed ex dispositione summorum Pontificum moniales professas ad clausuram obligantium. Videatur *Miranda tract. de monial. q. 1. ar. 4. concl. 5.* Feminae vero, quæ non sunt vere moniales, quamvis aliqua vota simplicia emittant, clausuræ legibus non ligantur, etiam si vivant collegialiter, atque sub obedientia vel spontanea, vel etiam privato voto, aut pacto promissa, nisi tamen habuerint statum ab Ecclesia pro religioso approbatum, & in eo tria vota substantialia emiserint. Solummodo tenentur ad observantiam Constitutionis S. Pii V.

## §. II.

*De Licentia ad ingrediendam clausuram requisita.*

*Quæ. 1.* **C**uinam competat concedere licentiam ad ingrediendam clausuram.

*Resp.* Soli Episcopo competere jus concedendi licentiam ad ingressum auctoritate qui-

quidem propria in Monasteria sibi subiecta, auctoritate vero delegata in illis, quæ Romano Pontifici immediate subsunt. Quoad monasteria verò exempta, & Regularibus subiecta, licet Franciscus Leo, Quaranta, & alii, immo & Sac. Congreg. Concil. antiquitus tenuerint ad Superiores Regulares spectare licentiam huiusmodi concedere, nihilominus eadē Sac. Congreg. sub die 13. Novemb. 1610. statuit, & decrevit, ut deinceps intra huiusmodi septa nemini ingredi, nec alloquiliat, nisi licentia concedenda in casibus necessariis, qua moniales respiciant, ne dum à Superioribus Regularibus ditionum Monasteriorum, sed etiam à locorum ordinariis absentia fuerint, non obstantibus quibuscunque contrariis, legibus, statutis, & consuetudinibus immemorabilibus, Immo eadem Sac. Congreg. sub die 21. Maii 1630. Urbano VIII. approbante, statuit, & decrevit, in illis locis, in quibus adesset consuetudo, ut licentia huiusmodi ab Episcopis tantum concedantur, talem consuetudinem esse observandam, & ipsorum Episcoporum tantummodo licentias sufficere etiam privative quoad ipsos Regulares. Idem fuit resolutum à Auximano die 13. Julii, & in Brasilia die 12. Augusti 1645.

*Quæ. 2.* Quinam aliis possint prædictam licentiam concedere.

*Resp.* Possit Vicarium Generalem, si ad hoc habeat speciale mandatum, non enim sufficit generalis facultas, ut declaravit Sac. Congreg. teste Suarez. de Rel. 1. c. tract. 8. lib. 1. cap. 10. num. 11. Capitulum quoque, Sede vacante, eiusque Vicarium etiam quoad monasteria exempta, quia succedit etiam in iurisdictione delegata, quando hæc est in perpetuum commissa. muneri episcopali, ut diximus.

ximus *cap. 6. §. 2. quæst. 2.* Item Episcopum eledum, & confirmatum, quamvis non consecratum, cum possit jurisdictionem exercere, *cap. transmissam de elect.* tum Abbates sacculares, tum similes Abbates inferiores habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, si habeant monasteria sibi subiecta, *Castian. 2. S. Elia 7. Clausura n. 114.* Ubi viget consuetudo, quod Superiores Regulares concedant dictam licentiam pro monialibus sibi subiectis, possent hac facultate Provinciales, quia veniunt nomine Superiorum, cum sint veluti Episcopi quoad jurisdictionem respectu suorum subditorum, non vero veniunt Prælati locales. Poterunt tamen Generales, vel Provinciales committere hanc facultatem alicui Prælato locali, qui item sit Prælati localis monialium, secus non possent committere, ut advertit *Suar. loc. cit. cap. 10. num. 14.* quia Tridentinum vult, solis Superioribus hanc facultatem competere, tales autem simpliciter dicunt illi, qui sunt in capite. Oppositum sustinet *Paqual. in Laur. et. num. 31.*

*Quæst. 3.* An Abbatissa possit dictam licentiam concedere.

*Resp.* De jure ordinario non potest. Ita *Mönach. cap. periculof. num. 1. & 2. de statu regular. in 6. Dominic. num. 10. Franc. num. 5.* & alii, quia illius est licentiam dare, cujus est clausuram indicere, potest tamen ei competere per delegationem Superioris, *ex cap. 1. de stat. regular. in 6.* & tradunt *Navar. Grassi. & Manuel*, quos refert, & sequitur *Sanchez loc. cit.* Nunquam tamen ex natura rei excluditur Abbatissa, aut monasterii consensus ultra Superioris facultatem ad ingrediendam clausuram quamvis sit dabilis casus, quod Prælati possit licentiam concedere, ac cogere,

ne

ne moniales ingressum impediant, & hoc pendet ex modo jurisdictionis, & cause hie. & nunc occurrentis. *Castian. sup. n. 105.*

*Quæst. 4.* An licentia ingrediendi monasteria monialium debeat esse in scriptis.

*Resp.* Affirmative. Constat ex illis verbis Concilii, *Licentia in scriptis obtenta.* Et proinde deficiente scriptura, licentia erit nulla, quia non servabitur forma in concessione à Concilio præscripta; blativum enim absolutum importat conditionem, *si a seipso, s. de condit. & demonst. &* notant communiter Doctores, & proinde importat etiam formam, *Bal. in Authent. Matræ & Avia. Surd. conf. 371. num. 69.* & ideo in forma specifica impleri debet; ita ut si non impleatur, actus sit nullus. *Merlin. decis. 247. num. 10.* Hinc si Superior generalis licentiam ingrediendi concedat omnibus illis, quos Abbatissa, vel Confessarius necessarium esse iudicaverit, debet in scriptis hanc concessionem facere, quia illa concessio est vera licentia pro ingressu, ita *Sanchez & Castro Pal. p. 3. disp. 4. quæst. 10. §. 2. num. 6.* Verum si quis ingrediatur cœnobium monialium cum licentia oretenus tantum concessa, non peccare mortaliter, nec penas incurere, sentire videtur *Sousa*, quia deficius scripturæ censetur levis. Immo *Hombobonus & Bellochius*, quos refert, & non rejicit *Diana part. 3. tract. 2. n. 129.* docent absolute non requiri licentiam in scriptis, nisi quoad forum exterius, nam in interiori anime foro, in quo veritas attenditur, sufficit, ut consensus jure naturali requisitus interveniat. Quod admittit etiam *Lamas in Metodo curat in append. §. 6.* quando causa est clara, ut in ingressu Confessariorum, Medicorum, Chirurgorum, & aliorum hujusmodi necessariorum monialibus, quia omnes isti excipiuntur

in

232 De Licentia ad ingressum.  
in cap. periculoso, juxta Gloss. v. causa de Stat.  
Regular. in 6. Attamen illas excipi, negat  
Sanch. ubi supra nota. 33. quia Consilium  
absque ulla exceptione licentiam in scriptis  
requirit.

Quar. 5. An hujusmodi licentia debeat esse  
specialis.

Resp. Affirmativè, ita ut non sufficiat, si  
facultas alicui concedatur ad quoscunque  
actus, quos Superior potest concedere, ha-  
betur expressè in d. cap. periculoso, nisi specia-  
li licentia. Non tamen per hoc est invalida li-  
centia generalis, ut omnes Medici, Chirur-  
gi, & Julii, alique similes ingrediantur, quia  
licet sit generalis quoad personas, tamen est  
specialis quoad licentiam ingressus. Miranda  
de Menial. q. 2. art. 4.

Quar. 6. An in aliquo casu possit quis in-  
gredi claustrum sine licentia nec in scriptis,  
nec oratenus concessa.

Resp. Posses quoviscunque ex d. c. licen-  
tia expectatione grave damnum immineret.  
Non enim lex humana obligat cum eo rigore  
Navar. Grass. & communiter. Unde si con-  
tingat, quod aliquis Sacerdos simplex sine re-  
gularis, sive secularis vocetur ad ingredien-  
dam claustrum, ut confessionem monialis ex  
inopinato casu morientis audiat, vel extremam  
unctionem administret, potest, & tenetur in-  
gredi, confessionem excipere, ac extremam  
unctionem ministrare. Similiter in casu incendi-  
ii, ruinæ monasterii, violentiæ illatæ; &  
similium eventuum, licitum est monasteria in-  
gredi absque licentia.

Quar. 7. An saltem in prædicto casu possu-  
landa sit licentia ab Abbatisa.

Resp. Si Abbatisæ commissæ sit facultas li-  
centiam concedendi, certum est ab Abba-  
tissa

tissa esse expostulandam. Si verò talis facul-  
tas non sit commissæ, variant Doctores, an  
eius sit postulandus consensus. Affirmat  
Rodrig. & Sanchez, quia credendum est,  
Prælaturo pro his casibus urgentibus, quibus  
consilium non potest, vires suas Abbatisæ com-  
misisse, ut sic majori cum decencia ingressus  
fiat, & quoad fieri potest, lex de præmittenda  
licentia obviatur. Sed cur in his casibus su-  
stineri non potest, Superiorum, imò & Pa-  
pam immediate licentiam impertiri cuicun-  
que alteri ad occurrendum monasterii indigen-  
tis necessario? Ideò non esse postulandam ab  
Abbatisa talem licentiam, docent Navar.  
Grass. & plures alii.

Quar. 8. An licentia absolute, & indefini-  
tè concessa extinguitur prima vice.

Resp. Castro Pal. loc. cit. & alii putant  
pro unica vice tantum valere, tum quia celi  
dispensatio in lege, & ideo stricti juris, tum  
quia sermo simpliciter prolatus præsertim in  
odiosis intelligitur de unica vice. l. Reves, §.  
hoc sermo, §. de verb. significat. Contra-  
rium sustinent alii, præsertim Janus. de ca-  
sib. referre. ref. 28. quia sermo indefinitus equi-  
valeat universali. Censet cum Pasqual. in Lau-  
ret. n. 31. §. est etiam, quod inspicienda sit  
causa, quæ moveat ad concedendam illam li-  
centiam, quia accipit declarationem ab ipsa,  
quare si causa requirit plures actus, eandem  
extensionem recipiet etiam licentia. Hæc  
tamen doctrina non habet locum in licentiis  
concessis a Papa, quia ut plurimum non res-  
piciunt indigentiam monasterii, sicuti res-  
piciunt licentiæ concessæ ab Episcopo, vel aliis  
Superioribus, quæ concedi non possunt nisi  
ex causa necessaria, unde illæ debent strictè  
interpretari. Quar. si Pontifex concedat ali-  
cui,

234 *De causa concedendi Licentiam.*  
cui, quod tribus vicibus ingredi possit tria  
monasteria, non poterit ingredi tribus vicibus  
singula monasteria, sed semel tantum,  
quia numerus trium respondebit numero monasteriorum. Ita declaravit Paulus V. in  
Constitutione, quæ incipit *Facultatum sub die 1.  
Septemb. 1605.*

§. III.

*De Causa requisita ad concedendam  
dictam Licentiam.*

*Quar. 1.* **Q**uamnam causa requisita ad hoc,  
ut dicta licentia concedi possit.  
*Resp.* Debet esse causa necessaria, ut habet  
Concilium, qua deficiente licentia erit  
nulla ex defectu potestatis, quia conceditur  
solum pro casibus necessariis. Ista autem ne-  
cessitas, non est necessarium, quod sit abso-  
luta, sed sufficit quæcumque necessitas, quæ  
attentis circumstantiis, exhibeat rationabilem  
causam. Quia decretum Concilii sumit declar-  
ationem à iure communi, de iure autem com-  
muni sufficit rationabilis causa, quæ debet  
esse manifesta, ut in *eis. cap. periculis*, & ita  
cum aliis notat Tamburin. *disp. 24. q. 1. n. 3.* &  
Barb. *loc. cit. n. 23.* Sufficit tamen quod sit  
manifesta soli Prælato, quia solius Prælati est  
iustitiam causæ iudicare. Ita cum Lezana.  
Bonac. & Rodriguez; Del bene *de immut. l.  
19. dub. 39. num. 3.* ubi addit sufficere quod sit  
manifesta soli Prælato moraliter, id est quod  
probabiliter iudicet, esse iustam, quia in moti-  
vibus probabiliter sufficit ad rectè operan-  
dum; secus si causa fuerit tantum dubia. Sanch.  
Taburin. & Barb. *loc. cit.* ubi dicit minorem  
causam requiri pro ingressu feminarum, quam  
viro-

virorum, & pro ingressu diurno, quam no-  
cturno, quia minus est indecens; & pro in-  
gressu matris, aut fororis, vel alterius con-  
sanguineæ, quam extraneæ, quia magis pie-  
tatem concernit; & pro ingressu in priora re-  
ceptacula, quam in officinas interiores, &  
cubicula, quia minus clausuram offendit.  
Hoc tamen non placet Bonac. *de claus. q. 4.  
punct. 4. n. 2.* Quia monialium clausura forma-  
liter violatur tam ingressu feminarum, quam  
virorum, & tam ingressu ad loca propè ja-  
nuam, quam ad longè remota.

*Quar. 2.* An necessitas, quæ requiritur ad  
concedendam licentiam, debeat se tenere ex  
parte Monasterii, vel sufficiat, quod se teneat  
ex parte extraneorum.

*Resp.* Necessitatem debere se tenere ex par-  
te monasterii, nullo modo sufficere, quod  
sit ex parte extraneorum, Bonac. *loc. cit. n. 8.*  
Quia ingressus in monasterium, tantummodo  
permittitur videtur ob monasterii utilitatē, seu  
necessitatem, nisi jus naturale, aut divinum  
aliud suadeat. Sac. Congreg. in *Ravenatrol.  
9. Septemb. 1611.* Unde non licet Episcopis lic-  
entiam concedere, vel permittere mulieribus  
ex causa litium matrimonialium, vel ad-  
ulteriorum, aut dissensionum inter viros, &  
uxores, ut securitatis gratia sequerentur apud  
monasteria monialium. Inmò ingredien-  
tes etiam ex tali causa, & cum huiusmodi  
permissione, vel licentia incidere in excom-  
municationem à Concilio impostam tradit  
ex Sac. Congr. in *Salamantina Diana part. 3.  
tract. 2. ref. 30.* quæ licentiam Sac. Congrega-  
tio raro, & cum difficultate concedit. Pro  
casibus tamen repentinis precise necessitatis  
conuevit ab Ordinariis, & Legatis anticipa-  
ti licentiam obtinendo pro aliquo parvo numero

meo, in *d. Ravennat.* Neque talis licentia concedi potest ad effectum collocandi monasterio virginum aliquam mulierem, ne revertatur ad vomitum, in *Mediolanens. 2. Aug. 1588.* Neque ad docendum aliquam artem, puta lexicam vel texturam, nisi cum conversia perita non poterit reperiri, in *Mediolan. 12. Martii 1586. As. alibi.* Neque regulariter ad conficiendum panem, in *Ravennaten. 15. Julii 1589. Augusti 1603.* Neque aquam aliquam gratis, ingredientium, & egredientium mulierum continua conversatio permittenda est, sed intus accommodatur cisterne, in *Alatrin. 3. Maij 1603.* Multo minus videndi comedias, vel representationes recitatas à monialibus, neque de licentia Ordinarii, in *Asconitana 4. Septemb. 1627.* Possunt tamen Ordinarii jure proprio, puellas, de quibus controversatur, in monasteriis collocare ad tempus, donec lites finiantur, Pignatell. *l. 3. cons. 47. num. 42. ex Sac. Congregat.*

*Quar. 3.* An qui licentiam ingrediendi obtinuit ex justa causa, que suberat tempore concessionis licentiae, sed tempore ingressus cessavit, tutus sit in conscientia ingrediendo.

*Resp.* Ex Bonacina *loc. cit. num. 19.* negativè, quia cessante causa dispensationis, cessat dispensatio. Neque pariter est tutus in conscientia ingrediens cum licentia ex falsa causa concessa, licet tempore ingressus justa causa superveniat, quia cum hujusmodi licentia ob defectum causae fuerit nulla, superveniente causa non validatur, quod enim ab initio nullum est, tractu temporis non convalescit. Neque licitus est ingressus, si Superior conficius nullitatis causae, nihilominus licentiam concedat. Quia ad validitatem licentiae non sufficit libera voluntas concedentis, sed vo-

luta.

luntas prudentis arbitrio accommodata, ut bene Menoch. *lib. 1. de arbit. 7. §. 10. 15. & 49.* Tum quia talis licentia est irrita, quia deficit conditio, scilicet iusta, & urgens causa, sub qua conceditur Episcopis facultas tales licentias concedendi, ut in *cit. c. periculosa.* deficiente autem conditione deficit concessio. Menoch. *conf. 124. n. 30.* Si tamen, qui licentiam obtinuit ingrediendi sine justa causa, bono fide ingressus est, excusatur à peccato, & à censuris; quia bona fides ab humanarum legum transgressione excusare solet.

*Quar. 4.* An qui clausuram ingressus est cum justa causa, & licentia, peccet contra obligationem clausurae; & censuris afficiatur, si finito ministerio, cuius causa ingressus est, illam non egrediatur.

*Resp.* Aliqui, inter quos Bordon. *ref. 76. num. 72.* Sanchez, & Zerola, docent, non violare clausuram, etiam si ibi multum immoretur, quia clausura non violatur, nisi quando quis sine debita licentia ingrediatur. Alii verò peccare censent mortaliter, quia, finito ministerio, cessat finis concessionis, & dispensationis praecepti, addunt tamen, non incurritur censuram aliquam, seu poenam, quia ista est imposta ingredientibus sine legitima licentia; & iusta causa, Miranda, Rodrig. Barbo. *loc. cit. num. 56.* & alii, qui volunt, hoc non esse ita stricte intelligendum, ut quolibet brevis mora peccatum mortale constituat; quia haec praecipua morali, & non metaphysice modo sunt intelligenda. Immo Diana *part. 3. tract. 2. ref. 51.* cum aliis excusat etiam à veniali breviter immorantem ex motivo curiositatis, aliquantisper divertendo ad invisendas officinas. Brevis autem mora censetur esse, quae non excedit quadrantem horae.

horae.

238 De Claus. quoad ingress. Pi glat.  
horæ. Sic Villalob. in sum. t. 2. tract. 35. dif.  
49. num. 1.

Quar. 5. An ingrediens cum legitima licentia ex causa necessaria, sed simul habens intentionem turpiter loquendi, vel congregandi cum moniali, delinquit contra præceptum clausuræ.

Resp. Graviter quidem peccare, sed contra præceptum clausuræ non delinquere, quia prava intentio non tollit priorem causam ingrediendi, ob quam Superior licentiam concessit. Ita videntur sentire Zerola, Sanchez, & Rodriq. apud Bonacinam *loc. cit.* ubi addit, quod non improbabiler dici potest, peccare etiam contra præceptum clausuræ, quia licet ingressus non sit illicitus ex priori causa, est tamen talis ex posteriori.

#### §. IV.

De Clausura quoad ingressus  
Prælatorum.

Quar. 1. In quibus casibus possint Episcopi, vel Superiores ingredi monialium claustrum.

Resp. Visitationis gratia, seu alterius rei necessariæ ingredi possunt monasteria monialium sibi subiectarum; similiter ut visitent officinas, dormitorium, cellas, suppellectilem, aut ad ædificium construendum, vel ruinam mirans. Et tandem in iis casibus necessariis, & urgentibus, in quibus licentiam aliis dare possunt, si enim possunt in his dispensare cum aliis, curetiam non poterunt cum se ipsis? Miranda de Monial. qu. 2. ar. 14. concl. 1. 1.

Quar. 2. An possint ingredi claustrum sub præ-

#### Cap. 7. §. 4.

239

prætextu interveniendi electioni Abbatissæ, aut examinandi moniales particulares.

Resp. Non posse sub pœnis à sacris Canonibus, & Constitutionibus Pontificiis latis, præsertim Greg. XIII. *const. 8. & const. 27.* incipien. *Deo Sacris.* Ratio est, quia prædicta peragere possunt ad monasteriorum crates. Sac. Congreg. Concil. in *Siracusana* 16. *Octob.* 600. Barbol. *de monialium clausura circa ingressum* n. 2. Limita tamen cum Lantula in *Theat. Regal. v. Clausura monial.* n. 1. nihil Prælati prudenter iudicent, non posse dictam electionem canonicè fieri ipsis non intrantibus, ob inquietudinem monialium, & suspicionem subornationis votorum inter ipsas subortæ, aut ob alias causas iustas à Superioribus prudenter examinandas. Ita etiam Barboza *de jur. Eccles. lib. 1. c. 44. num. 17.* ubi fatetur, Sac. Congreg. *die 13. Novemb.* 1383. decrevisse, non posse ingredi Superiores monialium monasteria sibi subiecta prætextu dandi habitum Novitiis, vel illas ad professionem recipiendi, aut Abbatissas consecrandi, vel solemniter velum concedendi monialibus. Ex quibus deducit Sanchez, non esse integrum Episcopis ingredi, ad Sacramentum Confirmationis ministrandum alicui moniali, nisi in periculo mortis.

Quar. 3. An Cardinales, & Episcopi ordinarii locorum ingredi possint claustrum monialium sibi non subditarum in eorum diebus sub aliquo prætextu etiam visitandæ clausuræ.

Resp. Non posse, quod probatur ex *cap. periculoso*, & ex Conc. Trident. *sess. 25. de reformat. cap. 5.* Et signatur de Episcopo relosvit Barbol. *de Potes. Episc. alleg. 102. n. 42.* cum ibi adductis, & Aldan. in *compens. can. resol. lib. 7. tit. 20. n. 2.* testatur sic resolutum in una

Janu. 10. Masi 1637. Neque Cardinales Legati habent potestatem visitandi moniales, & ingrediendi claustrum, ut in *Bononiens.* 30. Septemb. 1650. approbante Innocentio X. Neque Vicelegatus potest ingredi sine Episcopili-centia, ut declaravit Sac. Cong. Episc. 9. Martii 1604. Neque inquisitores, nisi ex causa S. Officii, ex *Congreg. S. Officii* 16. Februarii 1628. Neque Magistratus, & deputati ad curam monialium debent ingredi cum Episcopo, nisi eos elegerit, ex eadem Sac. Congreg. 1. Martii 1581. Nonne permittit debet Episcopus deputari a Civitatibus aliquos, qui committent Visitatores Monialium Regularibus etiam subiectarum, prout decrevit eadem Sacra Congreg. 12. Januarii 1616.

*Quar. 4.* Quibus in casibus Generales, Provinciales, & Visitatores possunt intrare monasteria monialium sibi subiectarum.

*Resp.* Extat circa hoc *Constitut.* Alexandri VII. que incipit *Religio*, in qua sic habetur. *Intra fines Italiae, & insularum adiacentium Generalibus, Provincialibus, Abbatibus, & quibuscumque aliis Superioribus Regularibus aliquam curam, & regimen monasteriorum Sanctimonialium quovis modo incumbit, intra septem menses monasteriorum nullatenus ingredi liceat, nisi ex causa visitationis localis, & hoc semel tantum in anno, ita ut in anno, in quo unus ex memoratis Superioribus visitaverit, alius Superior à visitatione huiusmodi se amovendo abstinat. Quod si id claustrum, quod à Sancta Tridentina Synodo, etiam in monasteriis exceptis, curam, & vigilantiis Episcopi in primis committitur, aut ob aliam urgentem, ac necessariam causam oportuerit Superiorum Regularium eodem anno pluries ingredi septem monasterii, tunc non aliter ingrediatur, quam cum presentia Epi-*

scopi Diocesani, vel alterius persona Ecclesiastica secularis boni exempli, ac maturæ aetatis ab ipso Episcopo ad hoc specialiter deputata. *Visitet autem Superior Regularis interiorum claustrum per se ipsum, non autem per alium etiam si fuerit legitime impeditus, quo casu deferatur visitationi alius tempus, quo cessaverit impedimentum, & visitationem celebret & unica die, debita tantum cum diligentia absolvet, nec post occasum protrahat, neque ipsa visitator, neque epus Socii ullam sumant in monasterio relaxationem.*

Hinc clare deducitur, non posse Generalem Ministrum Fratrum Minorum ingredi monasteria monialium S. Clarae, quando ibidem celebrare voluerit, vel proponere Sororibus verbum Dei. Quod etiam adnotavit Barboia *d. delegat. 102. num. 15.* tum ex Gregorii XIII. *cit. Constit.* in qua revocantur omnia privilegia tum quia celebrationem, aut predicationem verbi Dei intra monasteria fieri non est necessarium, quidem per fenestrellam videre, & audire possunt ipsa moniales. Ingressus autem non conceditur nisi ex causa necessaria quare Superiores ingredientem incurrerent poenas, de quibus in *d. Constit.*

*Quar. 5.* Quot personas secum possint ducere Praelati Regulares in actu visitationis monasteriorum Sanctimonialium.

*Resp.* Ex *cit. Constit.* Alexandri VII. Si visitet Generalis, potest secum habere duos Socios sui ordinis, si alius à Generali, unum tantum, exclusis omnibus aliis etiam ratione officii. Qui quidem Socii assumantur exemplares, & maturæ ætatis, & in actu visitationis à Visitatore nunquam separentur, sed eum aspicere, & ab ipso aspicere semper possunt. Ac præterea Visitatori assistant quatuor

moniales ex senioribus monasterii, quæ similiter Visitatione durante nunquam separantur à Visitatione, & Sociis.

*Quar. 6.* Quot, & quales personas conducere debeant Episcopi, & alii monialium Prælati, quando in casibus permixtis ingrediuntur clausuram.

*Resp.* Gregorius XIII. in sua cit. Constituit. in qua decernit, Episcopos, & Prælatos monialium debere ingredi clausuram cum comitatu, nullum verbum facit de numero personarum comitantium, sed paucos debere esse statuit, à paucis, usque senioribus, ac religiosi personis comitati. Miranda ad tres socios extendit. Victorellus verò, & Bonacina quatuor, vel quinque socios seniores, & religiosos comites admittunt, & addunt, quod si ratione ædificii construendi cum Episcopo, vel alio Superiore monialium architectos, vel alios operarios ingrediatur, dictis tamen senioribus & religiosi comitibus uti debent Episcopi, vel Superiores, quia architectos, vel alios operarios non ingrediuntur tanquam comites sed ut artifices.

*Quar. 7.* Quinam veniant nomine personarum religiosarum, quas possunt Episcopi, & alii Superiores assumere in comites.

*Resp.* Non tantum venire regulares votis religionis adstrictos, sed etiam seculares religiosi moribus, & christiana pietate decoratos. Non veniunt tamen Matrones seniores christianis virtutibus insignes, licet verba personis comitati sint apta comprehendere etiam feminas; nullibi enim usu receptum est, quod motrone quamvis sanctimonia claræ in comitatu adhibeantur. Ita ex Vittorello Tamburinus disp. 24. quaest. 10. num. 4. qui quaest. 5. num. 6. asserit prædictos Prælatos

in casibus concessis ingredientibus, si ducant personas non religiosas, nec senes, & plures quam quinque, aut etiam si soli ingrediuntur, non affici excommunicatione lata in prædicta Gregoriana, quia pœnæ hujus Bullæ extenduntur tantum ad ingredientes in casibus non necessariis.

## §. V.

De Clausura quadam Officialium, aliorumque ingressum.

*Quar. 1.* AN, & quando Medicus, alique Monasterio intervientes possunt ingredi clausuram.

*Resp.* In omnibus casibus necessariis posse ingredi, servatis servandis, juxta dicenda, cum debita Superioris licentia, quæ singulis quibusque temporibus debet renovari ex decreto Sac. Congreg. Regularium 27. Martii 1388. & in Placentina 6. Junii 1614. Medicus debet associari à duobus, vel tribus monialibus antiquioribus, debetque ingredi sine socio, aut alio Medico, nisi morbus sit valde gravis, quia in tali casu possunt etiam plures intrare ad invisendam decumbentem. Barbofi. loci cit. num. 57. Nomine medici non venit tantum gradnatus, sed quilibet peritus in arte ad effectum, ob quem ingreditur. Ita ex Miranda notat Barbofi. num. 53. quia medicus dicitur non à dignitate, sed à medendo. Unde si aliqua femina pregnantis clausuram ingrediatur de licentia Prælati, poterit de licentia ejusdem ingredi obsterix, ad illam juvandam in partu. Portel. Tamburin. disp. 24. §. 1. num. 5. & alii.

*Quar. 2.* AN Medicus sub initium quadragesimæ

Resimae possit ingredi ad cognoscendum, quae moniales possint, ac debeant dispensari super jejuniis, & est ciborum quae ragesimalium.

*Quar.* Nō posse cessat enim in hoc casu necessitas, quia hoc praestari potest ad crates. Possit tamen ingredi ad iuvendū Monialem decubentē in lecto, quae de propria valetudine dubitat, ut ex istu pulsus veritatem exploret, quamvis sine magno salutis damno ipsa possit ad crates descendere, tamen ex sola erubescētia hoc faciat. Bonac. Titub. 9. 6. n. 2.

*Quar.* 3. An medicus extraordinarius possit ad libitum monialium loco medici ordinarii ingredi clausuram.

*Resp.* Non posse, quia licentia limitata limitatum parit effectum: unde cum licentia Medici extraordinarii sit concessa tantum in defectum medici ordinarii, & quando simul eum ordinario est habendum collegium, cessante tali causa cessat licentia. Barchiusis *Speculo Menial.* c. 8.

*Quar.* 4. An & quando Chirurgus & Pharmacopola possint ingredi clausuram.

*Resp.* Posse Chirurgum ingredi ad minuendum sanguinem, quia est officium infirmis: licet necessarium, nec illud valent moniales exercere; non debet tamen ingredi nisi cum hoc medicus opus esse iudicaverit, aut si aliqua monialis consuevit ad praecavendum morbum se aliquoties minere, quod tamen fieri debet ex consilio Praefectae, & Discretarum monasterii. Barthol. *loc. cit.* num. 54. Pharmacopola autem raro licet ingressus, cum possit potionem extra clausuram praeparare, & medicis monialibus infirmis porrigere. Si tamen aliquando opus sit moniales docere, quomodo medicamenta aliqua sint praeparanda, idque non possit extra clausuram praestari, possit clau-

clausuram ingredi, quia est moralis necessitas. Sanchez *lib. 6. c. 16. n. 59.*

*Quar.* 5. An Oeconomus, Factores, Syndici, & Notarii possint ingredi clausuram.

*Resp.* Posse, quociescumque necessitas urget, cui aliter consuli nequeat. Huiusmodi necessitas est, si quaerendum esset aliquid instrumentum sine Archivio adeo scriptoris variis pleno, ut ad crates eas deferre pro recognitione moniales non possent sine notabili incommodo, & sufficiente ad dispensandum in legem. Idem erit in casu magne necessitatis puta ad iudicandum de imminente periculo, ac ruina aedificii &c. ita Sanchez, & alii. Item si contingat Novitiam, aut puellam intra clausuram commorantem infirmam, idque vellet per testamentum de suis bonis disponere, debita obsecra licentia, poterit Notarius cum necessariis testibus ingredi. Naldus, v. *Monialis* n. 12. & Gavant. qui testatur ita declarare Sac. Congreg. de anno 1595.

*Quar.* 6. Quid dicendum de aliis operariis ad monialium servitium necessariis.

*Resp.* De legitimi Superioris licentia possunt ingredi clausuram ad exercenda suae artis opera, quae commodè extra monasterium exerceri non possunt. Sic possunt ingredi fabricatores, hortulani, fabri lignarii, putearii, paratores, molitores, & similes artifices. Advertendum tamen cum Tamburino *circa* 79. c. 11. n. 9. habentem licentiam ingredi pro uno servitio, non posse ingredi ad aliud servitium praestandum; eum licentia non se extendat ultra opera suae artis. Item ingredi possunt rustici ad defendenda ea, quae ferri non possunt à monialibus. Item pictor ad pingendam scenam in monasterio constructam, eum enim ex consuetudine permittantur

monialibus alique pie representationes, consequenter debent etiam concedi ea, quæ ad illas sunt necessaria, ut est in præsentī casu opera pictoris, supposita scena jam constructa; aliàs posset scena per partes pingi extra clausuram, antequam simul componatur. & ita debet communiter observari. Cassianus v. *Clausura* n. 80. Marchet. in *Prax. Vic. Capit.* p. 2. tit. 16. num. 24. & 25. De Sutoribus, & Sartoribus dubitant Doctores an possint ingredi clausuram; communis opinio iustinet, non posse, quia sicut artis opera commode ad monasterii januam valent præstare. Hoc non approbat Sanchez *loc. cit.* n. 3. quoad Sartores, quia putat moniali vestes commode aptari non posse, nisi immediate corpus dimittantur, quod extra clausuram æquè bene præstari nequit; que opinio non improbabili videretur. Cassianus *loc. cit.* si talis sit usus, sciente, & consentiente Superiore; quod tamen nullatenus placet Castro Pal. *disp.* 4. par. 3. num. 10. §. 3. n. 11.

*Quar. 7.* An loco bajuli deputati ad ferenda onera, quæ ad monialibus gestari nequeunt, possit alius intrare Monasterium.

*Resp.* Juxta Tamburini, Barchii, & Polacchi sententiam non posse; oppositum tamen deducitur ex Sanchez *cap. 16. num. 16.* casu quo in licentia datur, ut bajulus ingredi possit; hic aut ille bajulus non exprimitur. Ratio est quia licentia indeterminata quoad personas, & determinata quoad ministerium, non afficit personas, sed ministerium, quia conceditur ob causam; que militat in tali ministerio, unde exercentes tale ministerium ut qualificatum tali licentia, trahunt etiam talem licentiam; sicut inhabitantes locum qualificatum aliquo privilegio, trahunt

hant etiam ipsi illud privilegium. Unde Sanchez *loc. cit.* excusat feminam, quæ cum sit nobilis, nihilominus cum licentia ingreditur ad exercenda ea, quæ sunt propria vilioris famulæ, sed monialibus necessaria, & re ipsa occupatur in illis, ut sic videre possit curiose monasterium. Si verb talem prætextum assumeret sine animo exequendi dictum officium, nec de facto intenderet illud præstare, illicite ingrederetur, & violaret præceptum, quia sic non haberet justam causam à jure petitam, sed in fraudem faceret dicti præcepti.

*Quar. 8.* An si Artifici concedatur licentia ingrediendi cum famulo, iste intrare possit sine domino.

*Resp.* Negative, quia famulus participat licentiam dependentem à domino, & ratione attinentiæ ad illum. Ita Barch. in *Speculo*, *cap. 8.* qui limitat, quando ex impedimento occurrente dominus non potest ingredi, aut ingressus cogereur egredi, dummodò non omnino deserat opus assumptum, aut abesse non debeat pro majori parte diei. Opposita sententia, quam refert, nec reficit Cassianus *loc. cit.* num. 76. non improbabili videntur, nam dictio illa *cum* posita in tenore licentiæ, æquivaleret dictioni, & Bartol. in *l. si quis Attio de usufru. nec. & int. in l. triticum de verb. sign.* Dicitio autem, & facit copulatos æqualiter admitti ad participationem licentiæ; juxta ea, quæ notant per text. *l. res q. cum in alibus ff. de duobus reis.* Gomez. *var. resol. cas. 11. num. 19. t. 2.* Gonzalez ad *regul. 8. Concil. glos. 3. num. 16.* Gened. *Singul. 50. num. 20.* Et ideò dominus, & famulus tanquam æqualiter participantes porerunt uti licentia absque dependentia ad invicem,

& solum erit discrimen, quod dominus participabit licentiam independentem à famulo tam quoad concessionem, quam quoad usum, famulus verò participabit dependenter à domino quoad concessionem, & independentem verò quoad usum.

*Quar. 9.* An si debeat, qui habet licentiã dederedi onora intra clausuram, & dictorũ onerum gestatio non possit equè bene differri, liceat absque superioris venia alii substituere.

*Resp.* Non licere, quia ex una parte sumus in materia zelosa, periculosa, & delicata. & ex alia parte non videtur subsesse iusta causa utendi Epicheia, præsertim in re, ad quam iura requirunt licentiam in scriptis.

*Quar. 9.* An ad expellendum malefactorem possit iudex, & quilibet alter ingredi clausuram.

*Resp.* Posse; dedecet enim, illum in virginum locietate manere, & ex alia parte monialibus non suppetunt vires ad expellendum. Ita Sanchez, Tambur. & Bonac. cum Rodriq. qui addit, quod si periculum sit in mora, non erit in tali casu neesse recurrere ad Superiorem longe absentem, sed Abbatissã. & Discretarum consensus sufficere. Advertit tamen Tamburinus, quod si prælati reus extractus à monasterio gaudeat immunitate, reponendus erit in Ecclesia, neque spoliandus suo iure.

*Quar. 11.* An infantes nondum doli capaces & amentes possint admitti in clausuram.

*Resp.* Quoad infantes affirmat Barbol. *Allegat. 102. n. 32.* ubi quindecim alios Doctores adducit pro sua sententia. Ratio est, quia prohibitio monialibus facta est accessoria prohibitioni ingrediendi, ut manifestè colligitur ex Tridentino dicente, nemini licere intra septa

septæ monasterii ingredi. Cum ergo hi infantes nulla ingrediã afficiantur prohibitione quia nullius præcepti sunt capaces, neque moniales tenentur eos non admittere. Nihilominus moniales introducentes infantes cuiusvis sexus, vel ætatis incurrere in censuras violatæ clausuræ sæpulis declaravit Sac. Congreg. præcipue in *Tuderina 7. Aprilis 1679. in Neapolitana 22. Maji 1780. in Taurinensi 10. Junii 1650.* Unde tolerari non debet, quod puella licet parvulæ ingrediatur, & egrediantur ad sibiitum, in *Pistorien. 24. Februarii 1579.* Et Abbatissa, quæ hoc permittit privatorum officio, voceque passiva, s. *Severi 2. Maji 1595.* Amentes verò nullatenus sunt admittendi, quia ad peccatum inovere possunt, unde in *cap. periculoso* dictum est, nulli inhonestæ, vel honestæ personæ ingressus patet, ut licet non tam libere ingredientes, quam etiam permittentes ingressum comprehenderentur, & quidem manifestum est, sub personâ honestâ, vel inhonestâ hos amentes intelligi, qui & monasteria perturbare possunt, & vanis locutionibus ad malum provocare. Ita Navar. Barbol. *loc. cit.* Rodriq. & alii.

## §. VI.

De Clausura quoad ingressum  
Confessarii.

*Quar. 1.* In quibus casibus possit Confessarius ingredi clausuram.

*Resp.* In pluribus, quorum aliquos in hoc paragrafo recensebimus. Poterit igitur ingredi, si moniali ægotanti ministrandum est Sacramentum Confessionis, Euchariistiæ, vel extremæ Unctionis. Et quidem si est pe-

riculum mortis, nemini est dubium, licere ingredi etiam de nocte, imò Superiorum ad eum ingressum obligari, si non posset aliter ea Sacramenta subditis Monialibus ministrare. Secluta verò hac extrema necessitate licitus est ingressus ob ministrandum infirmæ Sacramentum Confessionis, & Eucharistiæ, quoties ex præscripto regulæ aliis monialibus ministratur, quia ob infirmitatem deterioris conditionis esse non debet, cum eo tempore magis indigeat. Item illis temporibus, quibus solita erat, Sacramenta supradicta frequentare, quia æquum non est, eo subsidio tempore majoris necessitatis privari. Sic Rodrij. Miranda, Sanch. & Barbosa *loc. cit.* 29. Sac. Congreg. Concil. 13. *Septemb.* 1583.

*Quar. 2.* Quid observare debeat Confessarius ingrediens in supradictis casibus claustram.

*Resp.* Debet ingredi superpelliceo, & stola indutus, & ita debet ibi morari. *Barbot. loc. cit.* Abique diverticulo eat, & redeat, nec ad alia monasterii partem divageat, etiam occasione visitandis alias infirmis, quibus Sacramentorum administratio minime est necessaria. Sine locio ingrediat tam in administratione Sacramenti penitentiæ, quam Eucharistiæ, & extremæ Unctionis. Ita Sac. Congregatione Pignatellus *l. 6. c. 6. ult.* 85. *num.* 231. At oppositum de Confessario regulari statuit Alexander VII. in cit. Constit. ubi habet. *Nunquam ingrediatur nisi cum Sacerdote, qui sit probatus, & matura ætatis, semperque manserit in ea parte Monasterii, qua Confessorem videre, & ab eo videri semper possit.* Quod præstare etiam debent Comitricies. Unde dum Confessarius audit infirmarum confessiones, collæjuncta remanere debet aperta, & ambæ Comi-

tatri-

ttrices ad eandem cellam januam; ita ut ibi manentes Confessarius, & infirmam commodè cernere possint, audire tamen non possint. Si infirma ad confessionem Ecclesiæ accedere commodè potest, nullo modo audeat Confessarius monasterium ingredi, ut ei Sacramentum Penitentię administraret. Sacra Congreg. 13. *Septemb.* 1583.

*Quar. 3.* An possit ingredi ad assistendum morienti ejusque animam ritè Deo commendandam.

*Resp.* Possè. Tanta est enim necessitas existentium in articulo mortis, ut ei nulla diligentia par esse possit, Sac. Congreg. Episc. in *Lucen.* 29. *Martii* 1589. & 22. *Decemb.* 1620. Ad quem effectum, cum aliqua monialis laborat in extremis, conceditur Confessario pernoctatio in sua solita mansione extra-claustram, ut ingruente necessitate illic præsto esse possit, eadem Sac. Congreg. 22. *Decem.* 1597. Potest sæpius ingredi, si moniali superveniant plura symptomata, per quæ probabiliter creditur mox moritura, & iis cessantibus tempus agonizantius protrahatur, & potest diuturniori tempore continuato, etiam per integram noctem assistere, si iudicio medici creditur brevi moritura.